DIÁRIO OFICIAL Nº 35.944  11Sexta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2024

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 363/2024, DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ-SEAC, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 230/2024 – GAB/SEAC,
de 18 de junho de 2024 e publicada no DOE 35.860, de 19 de junho de 2024;
CONSIDERANDO, os termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Capitulo IV e Art. 74.
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, con-
forme abaixo relacionado, a serem gozadas no mês de OUTUBRO/2024:

Id. Funcional Nome Período
Aquisitivo

Período de Gozo
 

55209319-1 JERRI DA COSTA NASCIMENTO 2023/2024 01/10/24 à 30/10/24
55209184-1 MARIA ANTONIA DO SOCORRO MIRANDA 2023/2024 01/10/24 à 30/10/24
5963939-1 RAQUEL MELO NASCIMENTO 2023/2024 01/10/24 à 30/10/24

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 29 de agosto de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1115264

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 004/2024 
Data: 29/08/2024
Valor Global: R$ 298.504,44 (Duzentos e noventa e oito mil quinhentos e
quatro reais e quarenta e quatro centavos)
Processo 2024/828541
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação.
Fundamento Legal:
Art. 75, inciso IX da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer CGE Nº 28/2024-CONJUR
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500.000001-002877
Natureza de Despesa: 339140
Razão Social: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP 66820-000.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUANA SILVA RUIZ
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1115122

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 2024/828541
Número da Inexigibilidade: 004/2024
Data: 29/08/2024
Ordenadora de Despesa: LUANA SILVA RUIZ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1115124

.

.

FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 134/2024-GAB, de 29 de agosto de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU –
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2024/1037946.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo
8000734/2 ALEGRIA LEITE BORGES LEAL 01 a 15/10/2024 15 2023/2024
55586173/8 ISA SIMEI SOARES SILVA 14 a 28/10/2024 15 2023/2024
55209378/1 DYNA KERLY RIBEIRO MENDES 15 a 25/10/2024 11 2023/2024
761435/1 LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO 15 a 29/10/2024 15 2021/2022

51855599/6 LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS 15 a 29/10/2024 15 2023/2024

633550/3 SYLVIA MARIA SKELDING PINHEIRO 15 a 25/10/2024 11 2023/2024
5942095/2 AURILENE MIRANDA NAHUM 16 a 25/10/2024 10 2023/2024
57224472/2 MARIA APARECIDA SILVA 21/10 a 04/11/2024 15 2022/2023
5968688/1 ANA PAULA ARAÚJO PINHEIRO SANTOS 31/10 a 14/11/2024 15 2022/2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSÁLO
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1115107
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E WANDERSON CARLOS AVELAR DOS SANTOS
IDENTIDADE. FUNCIONAL: 5972542/ 1.
CARGO: ESTAGIÁRIO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE : 02/09/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1115117

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 314 DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes e 02 (duas) diárias e ½
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da emissão
de RG’s no município de Mocajuba/PA, no período de 22 a 24 de agosto
de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 Assessor

João Carlos Nascimento Bandeira Júnior 5931217/2 Assessor

Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1 Gerente

Priscila Silva da Silva 59747251 Assistente Administrativo

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1114913
PORTARIA Nº 313 DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 (onze) diárias e
½ (meia) a servidora abaixo elencada, visando à realização da Operação
Caminhos Seguros Marajó no município de Gurupá/PA, no período de 16 a
27 de agosto de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Isabela Assunção da Silva Maia 5915731/2 Téc. Gestão Social

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1114917

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
a
u
r
o

V
i
t
o
r

B
a
r
b
o
s
a

A
l
e
x
a
n
d
r
i
n
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
0
8
/
2
0
2
4

0
9
:
0
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
B
0
9
8
C
8
7
A
4
9
1
7
3
F
8
.
3
B
3
7
5
0
0
C
D
4
7
4
F
0
C
4
.
5
C
9
0
C
B
7
B
8
9
4
2
9
5
5
3
.
2
8
B
1
B
4
8
B
E
0
F
8
3
C
F
F

 Nº do Protocolo: 2024/828541  Anexo/Sequencial: 22
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 42071B6.4ADE.ADD.85C4F93962191785BF